REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E DOS ASSUNTOS CULTURAIS

Paços da Junta Geral – Carreira dos Cavalos Telef.  295401100 Email: dre.info@azores.gov.pt

Apartado 46  ≈  9700-167 Angra do Heroísmo Fax 295240886 http://www.edu.azores.gov.pt

Exmos. (as) Senhores (as)

Presidentes dos Conselhos Executivos

S/ referência S/ comunicação de Processo Nossa Referência Angra do Heroísmo
   Nº  S-DREAE/2024/195 08/01/2024
   Proc. CRP/

Assunto: Divulgação de MOOCs para Docentes e Encarregados de Educação

  No âmbito dos investimentos do PRR, a SREAC passa a disponibilizar, a professores e encarregados
de educação, um conjunto de cursos em linha que abrangem várias temáticas, relacionadas com a transição
digital, como a segurança online, a cidadania digital e outras competências ligadas ao uso das tecnologias
digitais.

Os cursos são gratuitos e poderão realizar-se a partir de qualquer dispositivo com ligação à internet,
bastando aceder à plataforma em: https://moocs.edu.azores.gov.pt/app/

Para mais informações recomenda-se a leitura dos manuais de instruções respetivos.

Com os melhores cumprimentos,

mailto:dre.info@azores.gov.pt

		2024-01-08T10:32:00-0100

		2024-01-08T10:32:12-0100
	Entidade: Governo Regional dos Açores. Na qualidade de: Diretor Regional da Educação e Administração Educativa. Subatributos: Cargo: Diretor Regional da Educação e Administração Educativa; UnidadeOrganica: Diretor Regional da Educação e Administração Educativa.

		2024-01-08T10:32:17-0100